DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 04 de 2022 - Abertura de Créditos Adicionais Suplementares, Maio 2022.

• ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 15 DE JUNHO DE 2022.

• ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 20 DE JUNHO DE 2022.

• ATA DE SESSÃO SOLENE DE ENCERRAMENTO DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO 20 DE JUNHO DE 2022.

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5BBA9EDDD9B9653D47015B3561DBD143

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

Decreto

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
AVENIDA GABRIEL DANTAS NOVAES - CENTRO

CNPJ: 63.180.038/0001-03 - CEP: 45.240-000 - MANOEL VITORINO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 130.000,00
(cento e trinta mil reais), para fins que se especifica e dá
outras providências.

DECRETO Nº 04, DE 02 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, no uso de suas atribuições legais
edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a executar a suplementação orçamentária, totalizando
R$130.000,00 (cento e trinta mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 10.000,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 130.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00

Total Suplementado: 130.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

01001 - CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

1.001 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA CÂMARA

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

1.002 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Página: 1 de 22761564

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FB254156B04F05979D3A5D8BE4D0D28F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO
AVENIDA GABRIEL DANTAS NOVAES - CENTRO

CNPJ: 63.180.038/0001-03 - CEP: 45.240-000 - MANOEL VITORINO - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

2.001 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 17.000,00

3.1.90.16.00 / 00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.91.00 / 00 - Sentencas Judiciais 2.000,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000,00

3.2.90.21.00 / 00 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1.000,00

3.3.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 130.000,00

Total Anulado: 130.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de 02 de maio de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO, Estado da Bahia, em 02 de maio de 2022.

CLAUDIO MARCIO SOUZA LAGO
Presidente(a)

   CPF: 019.661.675-12

Página: 2 de 22761564

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FB254156B04F05979D3A5D8BE4D0D28F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

Outros

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD70B6FF84DF006BB34F9798ED031C9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD70B6FF84DF006BB34F9798ED031C9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 006
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD70B6FF84DF006BB34F9798ED031C9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 007
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: CD70B6FF84DF006BB34F9798ED031C9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

Outros

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MANOEL VITORINO- BAHIA.

AOS VINTE DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS AS DEZ
HORAS, EM SEDE PRÓPRIA, SITUADA A RUA GABRIEL DANTAS NOVAES S/N NESTA
CIDADE, SOB A PRESIDÊNCIA DO VEREADOR CLAUDIO MARCIO SOUZA LAGO,
SECRETARIADO PELOS VEREADORES: WELSON DA SILVA MEIRA E VALDIMAR
SANTANA SILVA, RESPECTIVAMENTE PRIMEIRO E SEGUNDO SECRETARIO.
PRESENTES OS VEREADORES: ANTÔNIO VENÂNCIO SAMPAIO; CLOTIDES BISPO
MEIRA; JOÃO BATISTA FERREIRA MEIRA; JOSIVALDO DURANS SILVA; LEONARDO
GOMES SANTOS E UBERLANDIO MEIRA BARROS. HAVENDO NÚMERO DE
VEREADORES PRESENTES O SENHOR PRESIDENTE SAUDOU A TODOS OS
VEREADORES EM PLENÁRIO E DECLAROU ABERTA A PRESENTE SESSÃO ORDINÁRIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO - BAHIA. EM SEGUIDA, EM SEGUIDA
CONVIDOU O DIRETOR GERAL DA MESA SENHOR TARCIZIO MARTINS A FAZER A
LEITURA DE UM VERSÍCULO BÍBLICO E EM SEGUIDA, CONVIDOU A SERVIDORA
THAIS COSTA A FAZER LEITURA DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. APÓS LIDA, A ATA
FOI 	 APROVADA 	 E
DEVIDAMENTE ASSINADA POR TODOS OS VEREADORES. CONTINUANDO O SENHOR
PRESIDENTE AUTORIZOU AO PRIMEIRO SECRETÁRIO O VEREADOR WELSON DA
SILVA MEIRA A FAZER A LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS ONDE
CONSTOU O OFICIO N°: 141/2022 EXPEDIDO PELO DIRETOR GERAL DA MESA
DIRETORA, ENDEREÇADO AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
COMUNICANDO SOBRE A LIBERAÇÃO DO ESPAÇO NA CÂMARA DE VEREADORES.
OFICIO N°: 142/2022 - EXPEDIDO PELO DIRETOR GERAL DA MESA DIRETORA,
ENDEREÇADO AO PREFEITO MUNICIPAL, ENCAMINHANDO REQUERIMENTO DE
NUMERO: 053//2022 DE AUTORIA DO VEREADOR: VALDIMAR SANTANA SILVA,
APROVADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 15 DE JUNHO DE 2022. OFÍCIO N°:
143/2022 EXPEDIDO PELO EXPEDIDO PELO DIRETOR GERAL DA MESA DIRETORA,
ENDEREÇADO A DIRETORIA DE TRIBUTOS, SOLICITANDO, A PEDIDO DO VEREADOR
WELSON DA SILVA MEIRA, INFORMAÇÕES SOBRE NOMEAÇÃO DE RUA.
CONTINUANDO O SENHOR PRESIDENTE AUTORIZOU AO SEGUNDO SECRETÁRIO O
VEREADOR VALDIMAR SANTANA SILVA A FAZER A LEITURA DAS
CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS ONDE CONSTOU OFICIO N° 145/2022 - EXPEDIDO
PELO VEREADOR WELSON DA SILVA MEIRA, ENDEREÇADO AO PRESIDENTE DA
CÂMARA, SOLICITANDO A RETIRADA DE PAUTA DO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N°
001/2022. PROSSEGUINDO, O SENHOR PRESIDENTE REGISTROU A RETIRADA DE
PAUTA DO PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N° 001/2022 E EM SEGUIDA, AUTORIZOU AO
DIRETOR GERAL DA MESA DIRETORA A FAZER A LEITURA DO REQUERIMENTO N-
054/2022 DE AUTORIA DO VEREADOR LEONARDO GOMES SANTOS, SOLICITANDO QUE
APÓS A TRAMITAÇÃO REGIMENTAL SEJA ENCAMINHADO AO PREFEITO MUNICIPAL
O PEDIDO PARA A RESTAURAÇÃO DA ESTRADA QUE DÁ ACESSO AS COMUNIDADES
DE PORTEIRÃO E SERRA DA PIPOCA. APÓS A LEITURA, O SENHOR PRESIDENTE
CONCEDEU AO VEREADOR LEONARDO DOIS MINUTOS PARA QUE FIZESSE
EXPLANAÇÃO SOBRE O SEU REQUERIMENTO E EM SEGUIDA COLOCOU EM VOTAÇÃO
O REQUERIMENTO DE N° 054/2022 - NO QUE RECEBEU VOTAÇÃO UNANIME PELA
APROVAÇÃO. DANDO PROSSEGUIMENTO AOS TRABALHOS, O SENHOR PRESIDENTE
CONCEDEU AOS SENHORES VEREADORES A OPORTUNIDADE DE APRESENTAREM
REQUERIMENTOS VERBAIS. COM  A PALAVRA O VEREADOR JOSIVALDO
APRESENTOU REQUERIMENTO VERBAL SOLICTANDO AO PRESIDENTE DA CÂMARA
QUE APÓS A TRAMITAÇÃO REGIMENTAL EXPEDIR OFÍCIO A DIRETORIA DA EMBASA
PARA ENVIAR A ESTA CASA DE LEIS ESCLARECIMENTOS SOBRE A FALTA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA SEDE DO MUNICÍPIO. EM SEGUIDA 0 SENHOR

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 008
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67A84CACB4C22E237A903848FA94A20E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

<íO !P 	 Zc
VALDIMAR SANTANA SILVA

SECRETÁRIO
J

çrrltá s,-lão~L
ÚNÃRDO GOMES SANTOS

VEREADOR
DiO MEIRÀ BARROS
VEREADOR

PRESIDENTE COLOCOU EM VOTAÇÃO O REQUERIMENTO VERBAL PROPOSTO PELO
VEREADOR JOSIVALDO NO QUE RECEBEU VOTAÇÃO UNANIME PELA APROVAÇÃO.
COM  A PALAVRA O VEREADOR VALDIMAR APRESENTOU REQUERIMENTO VERBAL
SOLICITANDO QUE APÓS A TRAMITAÇÃO REGIMENTAL SOLICITAR AO PREFEITO
MUNICIPAL O PEDIDO PARA A CONSTRUÇÃO DE QUEBRA

- MOLAS NA RUA DO
CAMPO. LOCALIZADA NO DISTRITO DE CAT1NGAL. EM SEGUIDA O SENHOR
PRESIDENTE COLOCOU EM VOTAÇÃO O REQUERIMENTO VERBAL PROPOSTO PELO
VEREADOR VALDIMAR NO QUE RECEBEU VOTAÇÃO UNANIME PELA APROVAÇÃO.
PROSSEGUINDO, O SENHOR PRESIDENTE AUTORIZOU AO DIRETOR GERAL DA MESA
DIRETORA A FAZER A LEITURA DA MOÇÃO DE APLAUSOS EM HOMENAGEM A
VALDIVINO SILVA MEIRA, APÓS A LEITURA CONCEDEU DOIS MINUTOS AO
VEREADOR LEONARDO PARA EXPLANAR SOBRE A MOÇÃO DE APLAUSOS. EM
SEGUIDA O SENHOR PRESIDENTE COLOCOU EM VOTAÇÃO A MOÇÃO DE APLAUSOS
PROPOSTA PELO VEREADOR LEONARDO NO QUE RECEBEU VOTAÇÃO UNANIME
PELA APROVAÇÃO. PROSSEGUINDO, O SENHOR PRESIDENTE CONVIDOU A DONA
LECY DOS SANTOS MEIRA PARA RECEEBER O DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO. EM
SEGUIDA, CONVIDOU A SENHORA NADJA A FAZER USO DA PALAVRA ONDE A
MESMA FEZ BREVE EXPLANAÇÃO SOBRE A VIDA DO SEU PAI SR. VÁ. EM SEGUIDA O
SENHOR PRESIDENTE FRANQUEOU A PALAVRA AOS SENHORES VEREADORES PELO
TEMPO REGIMENTAL. ONDE TODOS OS VEREADORES FIZERAM SEUS
PRONUCIAMENTOS. PROSSEGUINDO, O PRESIDENTE MARCIO LAGO PARABENIZOU
AOS SENHORES VEREADORES POR SUAS PROPOSIÇOES. AGRADECEU A PRESENÇA
DOS FAMILIARES DO SENHOR VALDIVINO SILVA MEIRA E PARABENIZOU AO
VEREADOR LEONARDO PELA INICIATIVA DA SUA PROPOSIÇÃO DE MOÇÃO DE
APLAUSOS E CONVIDOU A TODOS PARA A SESSÃO SOLENE DE ENCERRAMENTO NA
SEQUENCIA E NÃO HAVENDO MAIS NADA A TRATAR NA ORDEM DO DIA O SENHOR
PRESIDENTE DECLAROU ENCERRADA A PRESENTE SESSÃO ORDINÁRIA DA CAMARA
MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO - BAHIA. MANOEL VIIORINO - BAHIA EM 20 DE
JUNHO DE 2022.

Ci.AUJDIO M'ARCIO SOUZA LAGO
PRESIDENTE

JOSIVALDO DURANS SIL A
VICE-PRESIDENTE

VEREADOR

WELSON DA SILVA MEIRA.
1° SECRETÁRIO

à&
ONIO VENANCIO

v
SAMPAIO

VEREADOR

'2
JOAO BATISTA FERREIRA MEIRA

VEREADOR

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 009
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 67A84CACB4C22E237A903848FA94A20E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Manoel Vitorino | Poder Legislativo

Nº 000235 Estado da Bahia - segunda-feira, 20 de junho de 2022 Ano 6

Outros

Avenida Avenida Gabriel Dantas Novaes | S/N | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 010
cmmanoelvitorino.ba.gov.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5BBA9EDDD9B9653D47015B3561DBD143

		2022-06-20T14:32:11-0300